
 

BERITA DAERAH KABUPATEN WAY KANAN 
TAHUN 2018 NOMOR 18 

 
  

PERATURAN BUPATI WAY KANAN 

NOMOR 18 TAHUN 2018 

TENTANG 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH  

KABUPATEN WAY KANAN TAHUN 2019 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI WAY KANAN, 

 

Menimbang 

 

: bahwa untuk melaksanakan Ketentuan Pasal 26 Ayat  

(2) Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang 

Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional, perlu 

menetapkan Peraturan Bupati tentang Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah Kabupaten Way Kanan Tahun 

2019; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1999 tentang 

Pembentukan Kabupaten Daerah Tingkat II Way 

Kanan, Kabupaten Daerah Tingkat II Lampung 

Timur dan Kotamadya Daerah Tingkat II Metro 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

1999 Nomor 46, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 3825); 

2. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang 

Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2004 Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4421); 

 

 

3.Undang… 



- 2 - 
 

3. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 

Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah 

Pusat dan Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 

126, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4438); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 

beberapa kali terakhir dengan dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan 

Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 

2014 tentang Pemerintah Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 

58, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5679); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah. 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4578); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 

tentang Tahapan, Tata Cara Penyusunan, 

Pengendalian dan Evaluasi Pelaksanaan Rencana 

Pembangunan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 21, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia  

Nomor 4817); 

 

 

7.Peraturan… 

 



- 3 - 
 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 

Tahun 2006 Tentang Pedoman Pengelolaan 

Keuangan Daerah, sebagaimana telah diubah 

sebanyak dua kali dengan Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 tentang 

Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 310);  

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 54 

Tahun 2010 tentang Pelaksanaan Peraturan 

Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang 

Tahapan, Tatacara Penyusunan, Pengendalian 

dan Evaluasi Pelaksanaan Rencana 

Pembangunan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 517); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 86 

Tahun 2017 tentang Tata Cara Perencanaan, 

Pengendalian dan Evaluasi Pembangunan 

Daerah, Tata Cara Evaluasi Rancangan 

Peraturan Daerah tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Panjang Daerah dan 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Daerah, Serta Tata Cara   perubahan Rencana 

Pembangunan Jangka Panjang Daerah, Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah, dan 

Rencana Kerja Pemerintah Daerah; 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Way Kanan Nomor 

3 Tahun 2009 tentang Sistem Perencanaan dan  

Pembangunan Daerah Kabupaten Way Kanan 

(Lembaran Daerah Kabupaten Way Kanan Tahun 

2009 Nomor 3, Tambahan Lembaran Daerah 

Kabupaten Way Kanan Nomor 129); 

11.Peraturan… 



- 4 - 
 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Way Kanan Nomor 

4 Tahun 2009 tentang Rencana Pembangunan 

Jangka Panjang Daerah Kabupaten Way Kanan 

Tahun 2005-2025 (Lembaran Daerah Kabupaten 

Way Kanan Tahun 2009 Nomor 4, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Way Kanan Nomor 

130); 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Way Kanan Nomor 

4 Tahun 2016 tentang Rencana Pembangunan 

Jangka Menengah Daerah Kabupaten Way 

Kanan Tahun 2016-2021 (Lembaran Daerah 

Kabupaten Way kanan Tahun 2016 Nomor 4, 

Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Way 

Kanan Tahun 2016 Nomor 156); 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Way Kanan Nomor 

8 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan 

Susunan Perangkat Daerah (Lembaran Daerah 

Kabupaten Way Kanan Daerah Kabupaten Way 

Kanan Tahun 2016 Nomor 8, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Way Kanan Nomor 

159);                                             

14. Peraturan Daerah Kabupaten Way Kanan Nomor 

6 Tahun 2017 tentang Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun 2018 (Lembaran Daerah 

Kabupaten Way Kanan Tahun 2017 Nomor 6); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG RENCANA   KERJA 

PEMERINTAH DAERAH KABUPATEN WAY KANAN 

TAHUN 2019. 

   

 

 

BAB I… 



- 5 - 
 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

  Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 

1. Bupati adalah Bupati Way Kanan.  

2. Daerah adalah Daerah Kabupaten Way Kanan. 

3. Kabupaten adalah Kabupaten Way Kanan.  

4. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Daerah 

Kabupaten Way Kanan. 

5. Program adalah instrumen kebijakan yang berisi 

satu atau lebih kegiatan yang dilaksanakan oleh 

instansi pemerintah atau lembaga untuk 

mencapai sasaran dan tujuan serta memperoleh 

alokasi anggaran, atau kegiatan masyarakat 

yang dikoordinasikan oleh instansi pemerintah. 

6. Kegiatan adalah bagian dari program yang 

dilaksanakan oleh satu atau beberapa satuan 

kerja sebagai bagian dari pencapaian sasaran 

terukur pada suatu program dan terdiri dari 

sekumpulan tindakan pengerahan sumber daya 

baik yang berupa personil atau sumber daya  

manusia, barang modal termasuk peralatan dan 

teknologi, dana, atau kombinasi dari beberapa 

atau ke semua sumber daya tersebut sebagai 

masukan atau input untuk menghasilkan 

keluaran atau output dalam bentuk barang atau 

jasa. 

7. Keluaran adalah barang atau jasa yang 

dihasilkan oleh kegiatan yang dilaksanakan 

untuk mendukung pencapaian sasaran dan 

tujuan program dan kebijakan. 

 

 

8.Hasil… 



- 6 - 
 

8. Hasil adalah segala sesuatu yang 

mencerminkan berfungsinya keluaran dari 

kegiatan–kegiatan dalam suatu program. 

9. Perencanaan adalah suatu proses untuk 

menentukan tindakan masa depan yang tepat, 

melalui urutan pilhan dengan 

memperhitungkan sumberdaya yang tersedia. 

10. Rencana Pembangunan Tahunan Daerah, yang 

selanjutnya disebut Rencana Kerja Pemerintah 

Daerah adalah dokumen perencanaan daerah 

untuk periode 1 (satu) tahun. 

11. Rencana Pembangunan Tahunan Satuan Kerja 

Perangkat Daerah, yang selanjutnya disebut 

Rencana Kerja Satuan Kerja Perangkat Daerah 

adalah Dokumen Perencanaan Satuan Kerja 

Perangkat Daerah untuk periode 1 (satu) tahun. 

12. Pembangunan Daerah adalah upaya yang 

dilaksanakan oleh semua pelaku pembangunan 

dalam rangka mewujudkan visi daerah. 

 

  Pasal 2 

 

 

 Rencana Kerja Pemerintah Daerah merupakan 

penjabaran dari Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Daerah yang memuat rancangan 

kerangka ekonomi Daerah, prioritas pembangunan.     

Daerah, rencana kerja dan pendanaannya, baik yang 

dilaksanakan langsung oleh Pemerintah Daerah 

maupun yang ditempuh untuk mendorong 

partisipasi masyarakat.  

 

  Pasal 3 

 

 

 Rencana Kerja Pemerintah Daerah sebagaimana 

dimaksud Pasal 2 merupakan:  

a.pedoman… 



- 7 - 
 

a. pedoman bagi Satuan Kerja Perangkat Daerah 

dalam menyusun Rencana Kerja Satuan Kerja 

Perangkat Daerah Tahun 2019; 

b. pedoman bagi Pemerintah Daerah dalam 

menyusun Rencana Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah (RAPBD) Kabupaten Way Kanan 

Tahun 2019. 

 

  Pasal 4 

 

 

 Rencana Kerja Pemerintah Daerah memuat visi misi 

Kepala Daerah, arah kebijakan dan kerangka 

ekonomi daerah yang akan digunakan sebagai 

pedoman dalam menyusun Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Daerah. 

 

  BAB II 

TAHAPAN PENYUSUNAN 

Pasal 5 

  Penyusunan RKPD dilakukan dengan tahapan: 

a. persiapan penyusunan RKPD; 

b. penyusunan rancangan awal RKPD; 

c. penyusunan rancangan RKPD; 

d. pelaksanaan musrenbang RKPD; 

e. perumusan rancangan akhir RKPD; dan 

f. penetapan RKPD. 

 

  Pasal 6 

 

 

 (1) Rencana Kerja Pemerintah Daerah Kabupaten 

sebagaimana dimaksud pada Pasal 2, 

dilaksanakan pada Tahun 2019. 

(2) Rencana Kerja Pemerintah Daerah sebagaimana 

dimaksud ayat (1) sebagaimana tercantum pada 

Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan Peraturan ini.                                     

BAB III… 



- 8 - 
 

  BAB III 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 7 

  Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan.    
 

Agar setiap orang mengetahuinya memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan 

penetapannya dalam Berita Daerah Kabupaten Way 

Kanan.  

 

Ditetapkan di Blambangan Umpu 

pada tanggal   31 Mei 2018 

 

BUPATI WAY KANAN, 

 

Dto, 

 

RADEN ADIPATI SURYA 

Diundangkan di Blambangan Umpu  

pada tanggal      31 Mei  2018 

 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN WAY KANAN, 

 

                                     Dto,    

 

SAIPUL 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN WAY KANAN TAHUN 2018 NOMOR 18 

 
Disalin sesuai aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM, 
 
 
 

INDRA ZAKARIYA R, SH.,MH 
Pembina (IV/a) 

NIP. 19750926 200212 1 003 


